
HANDELSKAMMER HAMBURG 
 

 
 
 
 

Neunzehnte Änderung der Gebührenordnung 
der Handelskammer Hamburg 

Vom 20. Dezember 2023 
 
Das Plenum der Handelskammer Hamburg hat in seiner Sitzung am 8. Dezember 2023 gemäß 
§ 4 des Gesetzes zur vorläufigen Regelung des Rechts der Industrie- und Handelskammern 
Gesetz zur vorläufigen Regelung des Rechts der Industrie- und Handelskammern in der im 
Bundesgesetzblatt Teil III, Gliederungsnummer 701-1, veröffentlichten bereinigten Fassung, 
das zuletzt durch Artikel 1 des Gesetzes vom 7. August 2021 (BGBl. I S. 3306) geändert wor-
den ist, mit Genehmigung der Aufsichtsbehörde beschlossen: 
 

1. Der Gebührentarif der Gebührenordnung der Handelskammer Hamburg vom 10. Ja-
nuar 2003 (Amtl. Anz. S. 572), zuletzt geändert am 23. Februar 2023 (Amtl. Bekannt-
machung im elektronischen Bundesanzeiger vom 7. März 2023), wird wie folgt geän-
dert: 

 
a) Ziffer 6.1.1, 6.1.2, 6.2.1.1 bis 6.2.2.4, 6.2.4 werden wie folgt gefasst: 

 
Ziffer Gebührentatbestand Gebühr 
6.1.1 ohne Fertigkeitsprüfung 85,00 € 
6.1.2 mit Fertigkeitsprüfung 109,00 € 
6.2.1.1 1. Teil der gestreckten Abschlussprüfung ohne Fertigkeitsprüfung 109,00 € 
6.2.1.2 1. Teil der gestreckten Abschlussprüfung mit Fertigkeitsprüfung 133,00 € 
6.2.2.1 am Ausbildungszeitende ohne Fertigkeitsprüfung 182,00 € 
6.2.2.2 am Ausbildungszeitende mit Fertigkeitsprüfung 242,00 € 
6.2.2.3 am Ausbildungszeitende mit besonderer Prüfungsform ohne Fertigkeits-

prüfung 
266,00 € 

6.2.2.4 am Ausbildungszeitende mit besonderer Prüfungsform mit Fertigkeits-
prüfung 

321,00 € 

6.2.4 andere Prüfungen (nach Aufwand) 61,00 bis 
363,00 € 

 
 

b) Ziffer 8.2.1 bis 8.2.3, 8.3.1 bis 8.14, 8.16 und 8.17 werden wie folgt gefasst: 
 

Ziffer Gebührentatbestand Gebühr 
8.2.1 Grundgebühr Industrie- und Fachmeister/-in 726,00 € 
8.2.2 mit besonderer Prüfungsform (z.B. Projektarbeit) 908,00 € 
8.2.3 mit integrierter Ausbilder-Eignungsprüfung zusätzlich 

213,00 € 
8.3.1 Grundgebühr Fachwirt/-in und Fachkaufmann/-frau 605,00 € 
8.3.2 mit besonderer Prüfungsform (z.B. Projektarbeit) 726,00 € 
8.3.3 mit integrierter Ausbilder-Eignungsprüfung zusätzlich 

213,00 € 
8.4 Betriebswirt/-in und Technische/-r Betriebswirt/-in 908,00 € 
8.5 Berufspädagoge/-in 908,00 € 
8.6 Aus- und Weiterbildungspädagoge/-in 908,00 € 
8.7 Bilanzbuchhalter/-in 726,00 € 
8.8 Medienfachwirt/-in 847,00 € 



8.9 Pharmareferent/-in 363,00 € 
8.10 Schutz- und Sicherheitsfachkraft 363,00 € 
8.11 Fachberater/-in für Finanzdienstleistungen 339,00 € 
8.12 Fremdsprachenkorrespondent/-in 330,00 € 
8.13 Ausbildereignung (AEVO) 213,00 € 
8.14 andere Fort- und Weiterbildungsprüfungen (nach Aufwand) 121,00 bis 

908,00 € 
8.16 Wiederholung einer Fort- oder Weiterbildungsprüfung (ganz oder teil-

weise) 
121,00 bis 

908,00 € 
8.17 Rücktritt von einer Fort- oder Weiterbildungsprüfung 55,00 € 

 
 

2. Diese Änderungen treten am 1. Januar 2024 in Kraft. 
 
 

Hamburg, den 20. Dezember 2023 
 

Handelskammer Hamburg 
 
 

Prof. Norbert Aust Dr. Malte Heyne 
– Präses – – Hauptgeschäftsführer – 

 
 


